
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2024/2026

COMPLEMENTAR
RESULTADO FINAL

EDITAL PPG-BC Nº. 2024/10
RESULTADO FINAL

DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS COMPLEMENTAR,
PARA O CURSO DE MESTRADO DO PPG-BC,

NO PERÍODO 2024/2026

A Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza),  da UNILA (Universidade Federal  da Integração
Latino-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições, conforme as
deliberações  de  seu  Colegiado  e  Comissão  de  Bolsas;  competências  delegadas,  regulamentadas  e
retificadas pelo Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, considerando:

• as Resoluções CONSUN nº. 2016/11, nº. 2021/22 e nº. 2021/251;
• a Resolução CONSUN nº. 2018/122;
• a Resolução CONSUN nº. 2021/153;
• a Resolução COSUEN nº. 2022/044;
• as Portarias UNILA nº. 2018/823 e nº. 2019/3885;
• as Portarias UNILA nº. 2019/170 e ILACVN nº. 2021/076;
• a Portaria PRPPG nº. 2022/0587;
• a Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/028;
• a Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/039;
• os Editais PPG-BC nº. 2023/26, nº. 2023/31, nº. 2023/32, nº. 2024/01 e nº. 2024/0210;
• os Editais PRPPG nº. 2024/007, nº. 2024/010 e nº. 2024/018; suas retificações e resultados11; e
• o Edital PPG-BC nº. 2024/09; suas retificações e resultados12.

Resolve: tornar público o  resultado final do  PSB (Processo Seletivo de Bolsistas) complementar, vigente
para o período 2024/2026, dentre os alunos regulares do mestrado do PPG-B, matriculados na turma de
2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024).

 1. Dos resultados finais
 1.1. Dos 02 (dois) candidatos do presente PSB complementar:

1 Regulamentam a utilização do nome social  por  discentes,  servidores  e demais  usuários  na UNILA cujo nome civil  não reflita
adequadamente sua identidade de gênero.
2 Aprova o Regimento Interno do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências).
3 Regulamenta a pós-graduação da UNILA.
4 Regulamenta o ingresso de discentes regulares em cursos de pós-graduação da UNILA.
5 Regulamentam as secretarias de PPG’s (Programas de Pós-Graduação).
6 Regulamenta as coordenações de PPG’s (Programas de Pós-Graduação).
7 Regulamenta as bancas de validação das vagas reservadas a ações afirmativas dos candidatos aos cursos de pós-graduação.
8 Regulamenta a pós-graduação stricto sensu da UNILA.
9 Regulamenta o eventual acúmulo de bolsas da UNILA.
10 Regulamentam o PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso de alunos regulares do curso de mestrado do PPG-BC, na turma
de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024).
11 Regulamentam o PSB (Processo Seletivo de Bolsistas) 2024, do PROBIU (Programa de Bolsa Institucional), da UNILA.
12 Regulamentam o PSB (Processo Seletivo de Bolsistas) 2024/2026 complementar, do PPG-BC.

Página 1 de 3
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2024/2026

COMPLEMENTAR
RESULTADO FINAL

 1.1.1. 01   (um) fica(m) desclassificado(s), por não atender(em) a todas as exigências regulamentares; e
 1.1.2. 01   (um)  fica(m) aprovado  (s)   e  classificado  (s)   no  presente  PSB  complementar,  que  divulga  a
classificação final, caso atendam a todas as exigências regulamentares.
 1.2. O presente resultado final constitui convocação dos candidatos para assinar e repassar ao PPG-BC
a documentação exigida pelo regulamento, conforme orientações a serem repassadas pela Secretaria do
PPG-BC.
 1.3. Os candidatos classificados, mas não convocados, constituirão uma lista de espera, que respeitará
a ordem de classificação, vigente somente para o presente PSB complementar, não sendo prorrogável em
nenhuma circunstância, facultando-se o direito de convocá-los ou não, respeitada a ordem de classificação.
 1.4. Em caso  de  não  comparecimento,  não  comprovação de  toda  a documentação,  desistência  ou
eliminação, o(a) candidato(a) convocado(a) será desclassificado(a) e os demais candidatos poderão ser
convocado(a) pelo PPG-BC, para assumir a bolsa em disputa, na forma e nos prazos definidos por este
PSB complementar e seus resultados, respeitada a ordem de classificação.
 1.5. A seleção do candidato não confere o direito subjetivo à bolsa, caracterizando mera expectativa de
direito, condicionada à disponibilidade orçamentária e financeira da instituição concedente.
 1.6. O PPG-BC reserva-se o direito de não conceder eventuais bolsas ociosas.

 2. Da concessão das bolsas
 2.1. Serão realizadas de forma eletrônica o preenchimento, assinatura e repasse  da  documentação e
dados pessoais dos candidatos contemplados, exigidos pelo regulamento.
 2.2. O  PPG-BC  encaminhará  a  documentação  aos  órgãos  e  unidades  administrativas  da  UNILA
competentes pelo registro e implementação das bolsas e pagamentos mensais.

 3. Das disposições finais
 3.1. Os candidatos classificados no presente PSB complementar continuam submetidos ao regulamento
estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2024/09 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 25 de março de 2024.

_____________________________________
Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 2 de 3
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS
2024/2026

COMPLEMENTAR
RESULTADO FINAL

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/10
CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS AO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS COMPLEMENTAR,

PARA O CURSO DE MESTRADO DO PPG-BC, NO PERÍODO 2024/2026

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) MATRÍCULA
ACADÊMICA

Nº.

INSCRIÇÃO
AO PSB

2024/2026
COMPLEMENTAR

APROVAÇÃO EM VAGA DE AÇÃO AFIRMATIVA
NO PSR?

NOTA TOTAL E
CLASSIFICAÇÃO

FINAL DO(A)
CANDIDATO(A)

NO PSR

CLASSIFICAÇÃO FINAL NO PSB 2024/2026 COMPLEMENTAR

Emanuelly Krefta 
Santos Salarini*

Dr(a). Francisney 
Pinto do Nascimento

2024101000007653 240324183749256 Não, concorreu na modalidade de ampla concorrência 52,8 pontos
11º Classificado(a)

1º Classificado(a)
Bolsa PROBIU/UNILA, prevista para ser implementada a partir de março de 2024, até fevereiro de 2026

Dorland Pohang 
Angoboul

Não é discente do 
PPG-BC, 
matriculado na 
turma de 2024.1 
(primeiro semestre 
letivo do ano de 
2024).

2024100000007867 240321150008002 Não concorreu ao PSR (Processo Seletivo de 
Regular) de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano 
de 2024).

Não concorreu ao 
PSR (Processo 
Seletivo de 
Regular) de 2024.1
(primeiro semestre
letivo do ano de 
2024).

Desclassificado(a)
Não concorreu ao PSR (Processo Seletivo de Regular) de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de

2024).
Não é discente do PPG-BC, matriculado na turma de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024).

*PSR (Processo Seletivo de Regular) de 2024.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2024).

Página 3 de 3
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias

